Q&A
(Pitanja i Odgovori)
Procurement Case: ITB 033/09
ITB 033/09 – Civil works for reconstruction of ammunition storage depot in the military base Taras- Danilovgrad, Montenegro

Questions record at the Pre-Bid conference held on the 11.11. 2009.
The potential bidders had the following questions:
1. Q: - BoQ , worksheet ROADS, item 3 quantity is missing ?

Pitanje: - U “Predmjeru I Predracunu” u  tabeli “Putevi”  kod stavke br 3 nedostaje kolicina.

A: This position remains as it is, and do not change final value of offered price!
Odgovor: Ova stavka ostaje kao sto je I objavljena – ona ne utice na finalnu cijenu .
2. Q: In some positions there’s inconsistency between description and unit measures?

Pitanje:  Na nekim stavkama u Predmjeru I Predracunu primijecena su neslaganja mjera sa opisom?
A: further clarification was requested from the company
Odgovor:  Pitanje zahtijeva dodatno pojasnjneje od kompanije koja ga je postavila.
3. Q: In position ‘thermal isolation’ the height of the object is stated as 78m; which is not possible.
Pitanje: U poziciji “termalna izolacija” data je visina objekta od 78m?

A: In position thermal isolation proposed type of isolation is:

POS 2: Floor thermal insulation, 3cm thick made of styropor on PVC foil layer
POS 3: Ceiling thermal insulation 5cm in the altitude 78.3 m; is altitude, that is

visible in drawing of Architecture book (crossection). 
Odgovor: Pozicija 2 -  Izrada termoizolacije poda debljine 3cm od stiropora na sloju PVC folije
Pozicija 3 - Izrada termo izolacije plafonske konstrukcije na koti 78.3m je apsolutna
kota, sto se vidi iz prilozenih crteza u knjizi Arhitektura (presjek).
4. Q: Type of thermo isolation, item 3.3, material is not stated for the guard house?
Pitanje: Tip termo izolacije u stavci 3.3 za strazarsku kucicu?

A: POS 3: Ceiling thermal insulation 5cm in the altitude 78.3 m; made of styropor and

PVC foil and cement screed d=3cm.
Odgovor: Izrada termo izolacije plafonske konstrukcije na koti 78.3 m;  debljine 5 cm

od stiropora na sloju PVC folije, sa izradom cementne košuljice d=3cm.
5. For security reason will we be allowed to take off existing fence prior to mounting the new one?
Pitanje: Dali ce biti dozvoljeno skidanje postojece zastitne ograde oko vojnog objekta prije postavljanja nove?

A: YES, Ministry of defense will be responsible for security of the area during the process of removing the fence and mounting the new one.

Odgovor: Da, Minisatrsvo odbrane je duzno da obezbijedi teren u toku demontaze postojece ograde I montiranja nove.
6. The access road to the site is in bad condition. Will there be an estimation of road condition prior to beginning of the works?
Pitanje:  Prilazni putevi su u jako losem stanju. Da li ce biti organizovano procjenjivanje stanja pristupnih puteva buducem gradilistu kako bi se njhihovo stanje konstatovalo prije pocetka radova?

A: MOD would consider the possibility of organizing the estimation of the current situation of the access roads.

Odgovor:  Ministarstvo odbrane ce ramotriti mogucnost organizovanja izrade procjene stanja prilaznih puteva.
7. Q: Subcontracting limit of 40% will not be enough. Will it be changed?

Pitanje: Mislimo da ogranicenje od  40% za podizvodjace nije dovoljno. Da li moze biti promijenjeno?
A: UNDP has considered this request and decided to change the limit for subcontracting from 40% to 50%

Instead of:

	Subcontractors:         - Works to be subcontracted shall not exceed 40% of the Net Contract Price


Will be:
	Subcontractors:         - Works to be subcontracted shall not exceed 50% of the Net Contract Price


Odgovor: UNDP je razmotrio ovaj zahtjev i odluceno je da se promijeni limit za podizvodjaca sa 40% na 50%.
8. Q: Can UNDP sign the contract with Consortiums?
Pitanje: Dali UNDP moze da potpise ugovor sa Konzorcijumom?

A: According to UNDP procurement rules UNDP can sign the contract only with the company properly registered as legal entity. UNDP cannot sign the contract where the responsibility and accountability is shared among several legal entities/companies.

Odovor: Prema pravilima UNDP-a  ne moze se potpisati ugvor sa institucijom gdje je odgovornost podijeljena izmedju vise pravnih lica. UNDP moze potpisati ugovor samo sa jednom kompanijom/pravnim licem  koji bi preuzeo ugovorene obaveze i odgovornosti iz ugovora, u ime Konzorcijuma, preuzeo na sebe.
9. Where can we find the answers to the questions?

Pitanje: Gdje se mogu naci odgovori na nasa pitanja?

A: UNDP Montenegro will publish Answers and Questions on its web site www.undp.org.me
All companies are advised to regularly visit UNDP website.

Odgovor: UNDP ce objaviti sva pitanja i odgovore na svom website www.undp.org.me ; mole se sve zainteresovane kompanije da redovno posjecuju nas website.
10. What part of application documentation has to be in English?

Pitanje:  Koji dio aplikacije mora biti na engleskom?

A: Application itself needs to be in English. Although it is acceptable that some parts of the application are submitted in local or other language (different certificates issued by local authorities, recommendations and references originally issued on local or other language)
Odgovor:  Po pravilima UNDP-a aplikacija za tender  treba da bude na engleskom  (koji je suzbeni jezik UN-a); Prihvatljivo je da dio dokumentacije bude na lokalnom jeziku – kao sto su npr: razni sertifikati i potvrde koje su izdate od lokalnih institucija kao i preporuke dobijene kao rezultat uspjesne saradnje.
11. What is the policy regarding Tax exemption given the fact the contractor will sign the contract with UN?

Pitanje: Na koji nacin se ugovorena strana moze osloboditi placanja PDV/carine s obzirom da radi s UN-om?
A: Based on the statement issued by MOFA on UNDP request the relevant Ministry is issuing a document based on which the contracted company is exempted of paying duty (VAT and Custom).
Odgovor: Na osnovu “Izjave” Ministarstva Spoljnih poslova, relevantno ministarstvo izdaje “Odobrenje”  koje sadrzi informaciju o projektu i radovima, odnosno robi koja se uvozi  za potrebe projekta. Po ovoj potvrdi, izvodjac je oslobodjen placanja PDV-a i carine.
The bidders are advised that answers to the above questions will be posted to UNDP Montenegro web site – www.undp.org.me  and to regularly visit the UNDP Montenegro website in order to be timely informed about ongoing bidding process.
